
 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

 

RESOLUCIÓN N°. 0170 

 “Por medio del cual se cesa la Asignación de Funciones como Rector a la Docente de Aula OLIVO TEHERAN YUDIS 

ELENA” 
 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Decreto 080 del 09 de febrero de 

2024, y teniendo en cuenta los siguientes 
 

CONSIDERANDO 

 

 

 

Que la Ley 715 de 2001, en su artículo 6, numeral 6.2.3. establece como competencia de los 
departamentos en el sector educación la de administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el 

artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 
administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada. 
 

 
Que a la Docente YUDIS ELENA OLIVO TEHERAN identificada con C.C. No. 45.366.045, 

vinculada a esta secretaría en PROPIEDAD y quien ejerce sus funciones como COORDINADORA  
en la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA ACUICOLA SAN FRANCISCO DE ASIS en el 
municipio de MARIALABAJA- BOLIVAR; se le asignaron temporalmente funciones de Rector en 

la citada institución educativa, mediante Resolución N°4559 de 05 de noviembre de 2021, en razón 
a que la rectora titular del cargo GUIOMAR IGNACIA GRACIA MACHADO, identificada con la cédula de 

ciudadanía número 64.543.861, fue sancionada disciplinariamente mediante Decreto 460 del 13 
de octubre de 2021. 

 
 
Que la servidora GUIOMAR IGNACIA GRACIA MACHADO cumplió el término de la sanción señalada en el 

citado acto administrativo. 
 

Así las cosas y con el fin de garantizar la debida prestación del servicio educativo, se hace necesario 
cesar las funciones de Rector asignadas mediante Resolución N° 4559 de 05 de noviembre de 2021 
a la Docente de Aula YUDIS ELENA OLIVERO TEHERAN en la INSTITUCION EDUCATIVA 

TECNICA ACUICOLA SAN FRANCISCO DE ASIS en el municipio de MARIALABAJA- BOLIVAR. 

 

 
RESUELVE 

 
ARTICULO PRIMERO. Dar por terminado las funciones de DIRECTIVO DOCENTE RECTOR 

asignadas a la Coordinadora YUDIS ELENA OLIVO TEHERAN identificada con Cedula de 
Ciudadanía N°45.366.045, en la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA ACUICOLA SAN 

FRANCISCO DE ASIS en el municipio de MARIALABAJA- BOLIVAR. 
 

 

ARTICULO SEGUNDO. Para los fines pertinentes envíese copia de la presente Resolución a la 
Dirección de Planta y Establecimientos Educativos, hoja de vida del funcionario y Oficina de Archivo 

de la Secretaría de Educación Departamental. 
 

 



 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

 

RESOLUCIÓN N°.  0170  Hoja N°. 2 de 2 
 

Continuación de la Resolución “Por medio del cual se cesa la Asignación de Funciones como Rector a la Docente 

de Aula OLIVO TEHERAN YUDIS ELENA” 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ARTICULO TERCERO. Notifíquese el presente acto administrativo a los interesados al correo 
electrónico: yuolte@hotmail.com y a los establecimientos educativos involucrados en este acto 
administrativo. 

 

ARTICULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Turbaco, a los 28 días del mes de febrero de 2024 
 

 
VERÓNICA MONTERROSA TORRES 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN  
  

 
Vo.Bo. Katerine Monterrosa Novoa Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Vo.Bo.:  Shadia Dager Arabia Directora Planta y Establecimiento Educativos   
Elaboró:  Didier Flórez Martínez P.U. Grupo de Planta 

    


